pelo método da verificação, para efeitos de Imposto Único sobre os Rendimentos das Pessoas 

Singulares ou das Pessoas Colectivas, nem praticando operações de importação, exportação 

ou actividades conexas, não tenham atingido, no ano civil anterior, uma matéria colectável 

superior a  180 000$00 (Cento e oitenta mil escudos).  

2. No caso de sujeitos passivos que iniciem a sua actividade, a matéria colectável a 

tomar em consideração será estabelecida de acordo com fixação estimada pela Direcção Geral 

das Contribuições e Impostos. 

3. Quando no ano de início de actividade o período  de referência, para efeitos dos